- Diễn biến tổng quát đưa đến việc ký kết Hiệp Đình Paris ngày
27-1-1973.

- Nhận định giá trị pháp lý và giá trị thực thi của bản Hiệp Định
Paris ngày 27-1-1973.

- Kết luận.

I/- DIỄN BIẾN TỔNG QUÁT ĐƯỢC ĐẾN VIỆC KÝ KẾT HIỆP ĐỊNG
PARIS NGÀY 27-1-1973.
Như mọi người đều biết, sau biến cố Tết Mậu Thân 1968 ít lâu,
một Hội Nghị tại Paris Pháp Quốc để tìm giải pháp chấm dứt chiến
tranh lập lại hòa bình cho Việt Nam được khởi sự. Thất thế đầu
tiên là Việt Nam Cộng Hoà duới áp lực của Mỹ đã phải ngồi
vào bàn hội nghị bốn bên(thay vì chỉ có hai bêntrong cuộc chiến),
dù biết rằng bị đặt ngang hàng với một bên là Mặt Trận Giải Phóng
Miền Nam với cái gọi là Chính phủ Cách Mạng Lâm Thời Cộng